
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  261  del 24-12-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 261  del 24-12-2024 

 

Registro generale n. 783 
 

Oggetto: : CONCESSIONE CONTRIBUTI SOCIETA' SPORTIVE - IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degliartt. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

- Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

 
Premesso che: 
- con Decreto Sindacale n. 15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico 

di Dirigente del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 è stato approvato il “Documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, 
D.Lgs. N. 267/2000); 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  261  del 24-12-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

in Legge n. 113/2021 (PIAO); 
 
DATO ATTO che sono pervenute al Protocollo dell’Ente le seguenti richieste di contributo presentate dalle 
società sportive attive sul territorio e nello specifico : 

1. Comitato Sport per la Vita Prot.55693 del 28/12/2024; 
2. A.S Roseto Calcio Prot.3122 del22/1/2024; 
3. Roseto Eventi A.S.D. Prot.7405 del 14/2/2024; 
4. Roseto Academy per manifestazione “Visit Roseto Cup “S.S.D A R.L. Prot.14200 del 28/3/2024; 
5. Roseto Academy per Torneo Internazionale EYBL MASCHILE UNDER 13 Prot.4547 del 29/1/2024 e 

Prot 16585 del 15/4/2024; 
6. Roseto Academy per torneo internazionale maschile under 13 EYBL 
7. A.S.D POLISPORTIVA MONTEPAGANO Prot.12965 del 20/03/2024; 
8. ROSETO EVENTI A.S.D Prot.7405 del 14/2/2024; 
9. A.S.D ROSETO BASKET 20.20 Prot. 33016 del 23/7/2024; 
10. PALLACANESTRO ROSETO ACADEMY Prot.29105 del 27/6/2024; 
11. A.S.D ROSETANA NUOTO Prot.30447 del 08/07/2024; 
12. SSD PANTHERS ROSETO 2.0 Prot.28863 del 26/6/2024; 
13. ASD ATLETICO LIDO DELLE ROSE Prot.27726 del 19/6/2024; 
14. A.S.D ANDROMEDA Prot.18514 del 26/4/2024 e integraz. Del 23/7/2024 Protocollo 33018; 
15. A.S.D ROSETANA CALCIO Prot.52633 del 25/11/2024; 
16. SCUOLA MINIBASKET ROSETO Prot.41931 del 20/9/2024; 
17. SCUOLA MINIBASKET ROSETO Prot. 38387 del 29/8/2024; 
18. A.S.D CIRCOLO BOCCIOFILO ROSETANTO Prot.42142 del 23/9/2024; 
19. UNIVERSAL ROSETO 1920 Prot.55908 del 12/12/2024; 

 
Considerato che: 
- relativamente a tutte le richieste pervenute, la Giunta Comunale con delibera n. 449 del 20.12.2024 con 

oggetto “Sostegno alle società sportive- Concessione contributi”, ha disposto la concessione alle Società 
di seguito riportate del contributo economico dando atto che, la somma necessaria , era disponibile al 
capitolo 1794 “Contributi a società sportive - codice 06.01-1.04.03.99.999” del bilancio del corrente 
esercizio finanziario: 

- che le istanze positivamente di seguito indicate sono state selezionate in relazione alla valenza sociale 
delle iniziative promosse e/o dell’importanza agonistica e quindi sociale delle attività svolte:  

 -COMITATO SPORT PER LA VITA con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 
28/12/2023 al num. 55693 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la manifestazione 
internazionale   di pattinaggio artistico denominata - Sport per la Vita 38° edizione con finalità che 
si legano a una molteplicità di aspetti: 

- aspetti tecnico - sportivi in quanto è prevista la partecipazione di atleti campioni del 
mondo che portano visibilità all’immagine della Città; 

- aspetto promozionale e turistico:partecipazione di atleti stranieri con afflusso di 
circa 1500 presenze; 

- aspetti legati alla solidarietà sociale a scopo di beneficenza in quanto gli incassi 
saranno devoluti alla Lega Regionale Abruzzo – Centro Regionale fibrosi Cistica 
dell’Ospedale di Atri per il proseguimento di una borsa di studio rivolto ad un operatore 
specializzato e alla Fondazione Veronesi; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  261  del 24-12-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 -SSD PANTHERS ROSETO con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 26/06/2024 al 
num.28863 ha inoltrato richiesta di contributo economico a sostegno delle seguenti finalità: 

- delle attivita’ giovanili che operano sul territorio comunale impegnandosi per la 
promozione e lo sviluppo del basket femminile :la società si è sempre mostrata sensibile 
ad aiutare le famiglie bisognose esentandole dal pagamento della retta richiesta per lo 
svolgimento delle attività sportive; 

- delle attività che vede impegnata la Società nel Campionato di serie A2 ai fini di 
occupare i primi posti delle classifiche di campionato per cercare di raggiungere i play-off 
e partecipare al raggruppamento per la fase finale della Coppa Italia; 

- all’impegno sociale testimoniato dall’accordo siglato con l’associazione SUSAN 
G.KOMEN ITALIA, dedicato alla sensibilizzazione delle giovani donne in tema di 
prevenzione tumore al seno oltre che organizzare eventi durante le gare di campionato a 
sostegno delle giornate mondiali sulla disabilità, autismo, contro la violenza sulle donne e 
alla partecipazione di alcune atlete al campionato Special Olimpics, allenando e giocando 
con ragazzi diversamente abili , contribuendo alla loro inclusione nel contesto sociale e 
sportivo; 

 
 -A.S.D ROSETANA NUOTO GIUSEPPE CELOMMI con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in 

data 08/07/2024 al numero 30447 , ha inoltrato richiesta di contributo economico a sostegno 
della Manifestazione Sportiva denominata 6° Palio Lidi delle Rose Memorial Giuseppe Celommi : 
scopo dell’evento sportivo è quello di evidenziare l’alta professionalità degli Assistenti Bagnanti 
figura indispensabile  che garantisce la sicurezza in acqua dei nostri turisti e della popolazione 
locale;  
 

 -A.S.D ATLETICA LIDO DELLE ROSE con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 
19/06/2024 al num. 27723 ha inoltrato richiesta di contributo economico al fine di essere 
sostenuti nell’organizzazione della Gara Podistica XVI Notturna sul lungomare che vede la 
partecipazione di numerosi appassionati della disciplina sportiva; 
 

 -A.S.D. ANDROMEDA con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 26/04/2024 al num. 
18514 e successiva integrazione del 23/7/2024 Protocollo 33018 , ha inoltrato richiesta di 
contributo economico  a sostegno della Manifestazione  Torneo Internazionale di Ginnastica 
Ritmica “Summer Trophy 2024 “ che vedrà la partecipazione di 11 Nazioni e per l’occasione 
verranno occupate 5 strutture alberghiere ; 

 
 -SCUOLA UISP MINIBASKET ROSETO con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 

29/08/2024 al num. 38387 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la manifestazione 
Torneo Internazionale di Minibasket e Basket Giovanile “Trofeo Ministars” (P.S.G Mini&Basket 
Circuit)23°Memorial Remo Maggetti: il Trofeo Ministars fa parte del PSG MINI&BASKET CIRCUIT, 
un associazione alle quali aderiscono circa 15 società tra le più blasonate d’Italia da Trieste a 
Caserta che organizzano tornei sulla base dello spirito di lealtà sportiva, rispetto e solidarietà. Il 
Torneo ha come partner l’A.I.S.M. associazione italiana sclerosi multipla e ad ogni edizione viene 
devoluta una quota in beneficenza per il sostentamento della sezione Teramo oltre a rivestire una 
notevole importanza turistica per la Citta in quanto , oltre ai partecipanti , durante la settimana 
del torneo numerose famiglie approfittano per seguire i propri figli e trascorrere una vacanza 
nella nostra cittadina. 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  261  del 24-12-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 -CIRCOLO BOCCIOFILO ROSETANO con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 

23/09/2024 al num. 42142 ha inoltrato richiesta di contributo economico per il sostentamento 
alla partecipazione campionati SERIE A2 oltre che per la partecipazione alla Coppa Italia Nazionale 
presso il Centro Tecnico Federale di Roma e gli atleti più rappresentativi saranno chiamati a 
rappresentare la società nelle manifestazioni a carattere “ELITE” in tutta la penisola oltre che 
inseriti nella categoria “Azzurrabili” per le possibili convocazioni con la maglia della Nazionale 
Italiana; 

 
 -ASD POLISPORTIVA MONTEPAGANO con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 

20/03/2024 al num. 12965 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la Manifestazione 
“Palio delle Contrade”; 

 
 - ROSETO EVENTI A.S.D con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 14/02/2024 al num. 

7405 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la Manifestazione ”FINAL EIGHT COPPA 
ITALIA SERIE A2”che vede come partecipanti le migliori formazioni di basket tra quelle che 
militano in A2; 
 

DATO ATTO che,tutte le richieste riscontrate sono state sottoposte al parere della Commissione Consultiva 
Contributi; 
 
RITENUTO di provvedere in merito ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale, al 
fine di poter erogare successivamente la somma deliberata nelle forme e nei modi previsti dal relativo 
regolamento sulla concessione dei contributi;  
 
VISTI 
- la deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza; 

- l’allegato 7 denominato “Mappatura dei processi” e l’allegato 8 denominato “Livello di rischio per 
processo” da cui emerge che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificato 
con codice di processo P 29 "Contributi o Attribuzione di Vantaggi Economici Diretti e indiretti ad enti 
Associazioni Senza Scopo Di Lucro, per realizzazione di iniziative socio/ culturali/ricreative/sportive ", con 
riferimento all'Area funzionale di appartenenza, individuata secondo la Classificazione ANAC in Area C. 
“Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica con effetto economico diretto ed immediato (es. 
erogazione contributi, etc.)", sono pesati a rischio CRITICO; 

- per i processi pesati a rischio critico sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili 
eventi corruttivi (Allegato 10 PIAO) 

 
MISURA 

 
TIPOLOGIA DI MISURA INDICATORE ATTUAZIONE 

- Verifica oggettiva dell'interesse pubblico 
in ordine alla concessione del contributo - 
Rispetto del regolamento comunale per la 
concessione di contributi, sovvenzioni 

S1 misure di controllo 

Attestazione di avvenuta verifica 
dell'interesse pubblico nell'atto di 
impegno e di liquidazione contribuito 

Compilazione all'atto di liquidazione  
della check list di controllo 

S1 misure di controllo Allegazione chek list all'atto di 
liquidazione 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  261  del 24-12-2024  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Le misure specifiche trovano attuazione nei termini di seguito riportati: 
o Il contributo è legato ad attività di rilievo sociale che ha coinvolto associazioni e cittadini di Roseto 

degli Abruzzi, e risponde quindi al pubblico interesse della Città; 
o Il contributo, come si evince dalle premesse, è stato concesso nel rispetto delle previsioni 

procedurali e sostanziali del Regolamento comunale afferente la concessione di contributi 
richiamato; 

o La check list di controllo sarà allegata all’atto di liquidazione; 
 

- Trovano inoltre applicazione le misure di prevenzione del rischio generali di cui all’allegato 9 del PIAO 
ovvero: 
o Rispetto delle Direttive interne del RPC; 
o Verifica, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, delll'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 
435 del 13-12-2024: né il rup proponente l’atto, né il responsabile del provvedimento finale 
hanno segnalato situazione situazioni di conflitto di interesse: il sottoscritto dirigente assevera 
espressamente di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse con il beneficiario dell’atto; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
- il Responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio;  
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy, è il DPO FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 
06115721000;  

 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 
-  il regolamento comunale dei contratti;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

                                       
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse e le relative argomentazioni formano parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  261  del 24-12-2024  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
2) di impegnare la spesa di € 26.000,00 al capitolo 1794 “Contributi a società sportive - codice 

06.01-1.04.03.99.999” del bilancio del corrente esercizio finanziario quale concessione contributo alle 
società di seguito riportate: 

Associazione Contributo riconosciuto 
1. COMITATO SPORT PER LA VITA € 5.000,00 
2. ASD PANTHERS ROSETO € 6.000,00 
3. A.S.D ROSETANA NUOTO GIUSEPPE 

CELOMMI 
€ 1.500,00 

4. A.S.D ATLETICA LIDO DELLE ROSE € 300,00 
5. A.S.D. ANDROMEDA € 1.000,00 
6. SCUOLA UISP MINIBASKET ROSETO € 4.200,00 
7. CIRCOLO BOCCIOFILO ROSETANO € 1.000,00 
8. ASD POLISPORTIVA MONTEPAGANO € 1.000,00 
9. ROSETO EVENTI ASD € 6.000,00 

 
3) Di precisare che la liquidazione avverrà nelle forme e nei modi previsti dal relativo regolamento sulla 

concessione dei contributi;  
4) che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione dei 

dati richiesti sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti; 

5) che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti 
pubblici che il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Dott.ssa Raffaella D’Egidio; 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 
             
                  Il Segretario Comunale                
       
 Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 


		2024-12-24T10:05:33+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




